Совет

Динского  сельского поселения Динского  района

РЕШЕНИЕ

от 26 ноября 2009 года

                          № 14-2/2
ст. Динская

О внесении изменений в решение Совета Динского сельского поселения Динского района от 22.03.2006 № 32 «О Регламенте Совета Динского
сельского поселения Динского района

В соответствии со статьей 24 Устава Динского сельского поселения Динского района, статьей 9 Регламента Совета Динского сельского поселения Динского района, Совет Динского сельского поселения Динского района РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Динского сельского поселения Динского района от 22.03.2006 № 32 «О Регламенте Совета Динского сельского поселения Динского района» следующие изменения:

1.1 статью 73 Регламента Совета Динского сельского поселения Динского района дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) участие в работе депутатских объединений (фракции), депутатских групп.»;
1.2   главу XIII Регламента Совета Динского сельского поселения Динского района дополнить статьями  75.1., 75.2., 75.3., 75.4., 75.5.следующего содержания:
«Статья 75.1. Для совместной деятельности и выражения единой позиции депутаты Совета могут образовывать депутатские объединения (фракции), депутатские группы по партийному или иному признаку.

Депутаты объединяются в депутатские объединения (фракции), как правило, по принадлежности к избирательным объединениям (политическим партиям).

В депутатские группы могут входить депутаты, не зависимо от партийной принадлежности, не входящие в состав депутатского объединения (фракции).

Депутатские объединения (фракции), депутатские группы могут быть образованы в составе не менее 3 депутатов и подлежат регистрации в Совете.

Депутаты могут состоять только в одном депутатском объединении (фракции), депутатской группе.

Депутаты, не вошедшие ни в одно из депутатских объединений (фракций), депутатских групп, при их регистрации либо выбывшие из депутатского объединения (фракции), депутатской группы в дальнейшем могут войти в любое из них в порядке, предусмотренном Положением о соответствующем депутатском объединении (фракции), депутатской группе».
«Статья 75.2. Внутренняя деятельность депутатских объединений (фракций), депутатских групп организуется ими самостоятельно, в соответствии с разрабатываемыми ими Положениями о депутатских объединениях (фракциях), депутатских группах  в Совете».

«Статья 75.3. Депутатские объединения (фракции), депутатские группы вправе:

вносить в Совет проекты муниципальных нормативных правовых актов;

предлагать вопросы для включения в повестку дня сессий;

просить предоставления слова по вопросам повестки дня депутатам, входящим в состав данного объединения (фракции), депутатской группы;

выдвигать кандидатов на должность председателя Совета и заместителя председателя Совета;

публиковать свои программы, не противоречащие действующему законодательству и Уставу Динского сельского поселения Динского района в средствах массовой информации, а также выступать в средствах массовой информации с обоснованием позиции депутатского объединения (фракции), депутатской группы по вопросам, рассматриваемым на сессиях Совета».

«Статья 75.4. Официальная деятельность депутатского объединения (фракции), депутатской группы осуществляется после его (ее ) регистрации.

Регистрация депутатского объединения (фракции), депутатской группы осуществляется постановлением председателя Совета на основании следующих документов:

а) письменного уведомления руководителя депутатского объединения (фракции), депутатской группы об образовании депутатского объединения (фракции), депутатской группы;

б) протокола организационного собрания депутатского объединения (фракции), депутатской группы включающего решение о его (ее) образовании, о его (ее)  официальном названии, списочном составе, об избранном руководителя депутатского объединения (фракции), депутатской группы, а также о лицах, уполномоченных выступать от имени депутатского объединения (фракции), депутатской группы и представлять его (ее)  на сессиях Совета, в государственных органах и органах местного самоуправления;

в) письменных заявлений депутатов Совета о вхождении в состав депутатского объединения (фракции), депутатской группы.

Регистрация депутатского объединения (фракции), депутатской группы производится не позднее пяти рабочих дней со дня поступления председателю Совета указанных документов.

Постановление председателя Совета о регистрации депутатского объединения (фракции), депутатской группы  доводится до сведения депутатов Совета на ближайшей сессии Совета, а также публикуется в средствах массовой информации».
«Статья 75.5. О выходе депутата из состава депутатского объединения (фракции), депутатской группы руководитель депутатского объединения (фракции), депутатской группы в течение 5 дней письменно уведомляет председателя Совета.

 В случае, если число членов депутатского объединения (фракции), депутатской группы становится менее 3, и в течение 30 дней со дня уведомления о данном факте председателя Совета его (ее) численность не увеличивается, деятельность депутатского объединения (фракции), депутатской группы прекращается постановлением председателя Совета.

Постановление председателя Совета о прекращении деятельности депутатского объединения (фракции), депутатской группы  доводится до сведения депутатов Совета на ближайшей сессии Совета, а также публикуется в средствах массовой информации».

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по правовым вопросам (Вахнов).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава Динского сельского поселения

Ю.К. Чернышев